
Решение по делу №95-кз/2015 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в
отношении ГКУ «Социальный приют для детей и подростков «Тургай» в
Мензелинском муниципальном районе»

Исх.№04-04/6928 от 07.05.2015 г.

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в составе (далее – Комиссия):

<…>;

в отсутствие представителя государственного заказчика - ГКУ «Социальный приют
для детей и подростков «Тургай» в Мензелинском муниципальном районе» и
заявителя - <…>, о времени и месте рассмотрения настоящей жалобы
уведомленных надлежащим образом, что подтверждается направленным письмом
от государственного заказчика о рассмотрении жалобы без участия их
представителей, рассмотрев проведением внеплановой проверки в соответствии
с частями 3 и 15 статьи 99  Закона о контрактной системе  жалобу <…> на действия
государственного заказчика –  ГКУ «Социальный приют для детей и подростков
«Тургай» в Мензелинском муниципальном районе» при проведении электронного
аукциона № 0311200024715000018 на предмет: «Приобретение автомобильных
запасный частей для нужд государственного казенного учреждения «Социальный
приют для детей и подростков «Тургай» в Мензелинском муниципальном районе»,

Установила:

Извещение о проведении электронного аукциона № 0311200024715000018 на
предмет: «Приобретение автомобильных запасный частей для нужд
государственного казенного учреждения «Социальный приют для детей и
подростков «Тургай» в Мензелинском муниципальном районе» было размещено на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов www.zakupki.gov.ru 16.04.2015 года.

Государственный заказчик -  ГКУ «Социальный приют для детей и подростков
«Тургай» в Мензелинском муниципальном районе».

Начальная (максимальная) цена контракта — 1 940.00 руб.

Суть жалобы: в аукционной документации содержится требование в нарушение
норм действующего законодательства.

Изучив материалы, Комиссия сочла довод заявителя, изложенный в жалобе,
обоснованным ввиду следующего.

Федеральным законом от 04.06.2014 г. № 140-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» пункт 2 части 1 статьи 31
признан утратившим силу (правомочность участника закупки заключать контракт).

В соответствии с частью 6 статьи 31 Закона о контрактной системе, заказчик не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований



Закона о контрактной системе.

Вместе с тем, в аукционной документации содержится требование к участникам
закупки, не соответствующее действующему законодательству о контрактной
системе, а именно в части 2 раздела 2 документации об электронном аукционе
установлено требование к правомочности участника закупки заключать контракт.

Таким образом, государственным заказчиком  нарушены требования части 6
статьи 31 Закона о контрактной системе.

Кроме того, в ходе проведения внеплановой проверки электронного аукциона №
0311200024715000018 установлено следующее.

1. В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов,
закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов
или аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Вышеуказанные дополнительные требования утверждены Постановлением
Правительства от 04.02.2015 года №99 «Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине
их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов, подтверждающих
соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям».

В Приложении №1 к Постановлению Правительства от 04.02.2015 года №99 указаны
наименования товаров, работ, услуг, при проведении которых заказчики должны
установить вышеуказанные дополнительные требования.

Предметом данного аукциона, согласно извещению № 0311200024715000018,
является: «Приобретение автомобильных запасный частей».

Вместе с тем, наименование услуги по данной закупке не входит в услуги,
указанные в Постановлении Правительства от 04.02.2015 года №99.

Следовательно, заказчик не вправе устанавливать требования к участникам
закупки в соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе.



Согласно части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

Вместе с тем, в извещении о проведении электронного аукциона №
0311200024715000018, опубликованном на официальном сайте Российской
Федерации www.zakupki.gov.ru, были установлены требования к участникам
данной закупки в соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Таким образом, в извещении о проведении вышеуказанного электронного
аукциона установлены требования к участникам закупок в нарушение
действующего законодательства о контрактной системе.

Исходя из вышеуказанного, государственным заказчиком также нарушено
требование части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе.

2. Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе, в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

 В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь частью 7 статьи 34 Закона о контрактной системе пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня,
следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства, и устанавливается контрактом в размере, определенном в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, но не менее чем
одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на
сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В силу части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе, штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в



том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно пункту 4 Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063, за ненадлежащее исполнение
поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
виде фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

В соответствии с пунктом 5 Правил, за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств по контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств,
размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

Вместе с тем, в части 6 проекта контракта «Ответственность сторон» размер
штрафа в соответствии  с вышеназванными Правилами за ненадлежащее
исполнение заказчиком и поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств
по контракту не установлен.

Таким образом, государственным заказчиком нарушены требования пунктов 4-5



Постановления Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 №1063 «Об
утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом», частей 5 и 8 статьи 34 Закона о контрактной
системе.

3. Частью 1 статьи 65 Закона о контрактной системе установлено, что в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в
частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с
размещением извещения о проведении такого аукциона.

Согласно части 4 статьи 64 Закона о контрактной системе, к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В ходе заседания Комиссии было установлено, что государственным заказчиком
на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов www.zakupki.gov.ru не размещен проект контракта об
электронном аукционе, что является нарушением части 1 статьи 65 Закона о
контрактной системе.

4. В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с Законом о контрактной системе,
извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

Согласно части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе, в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги.

В пункте 2.4 части 2 проекта контракта по вышеуказанной закупке, представленном
до рассмотрения данной жалобы,  указано следующее: «Оплата за поставку
автомобильных запасных частей осуществляется в валюте Российской Федерации
(в рублях), безналичным путем на расчетный счет «Продавца».

Пунктом 2.6 части 2 проекта контракта предусмотрено, что финансирование
контракта осуществляется из Республиканского бюджета республики Татарстан
по экономической статье, предусмотренной для данного вида затрат в
соответствии с нормативными правовыми актами.

Вместе с тем, данное указание в проекте контракта нельзя расценивать как
порядок оплаты товара, как это предусмотрено частью 13 статьи 34 Закона о
контрактной системе.



Кроме того, необходимо учитывать, что для участников закупки срок оплаты
является существенным условием контракта.

Законом о контрактной системе не предусмотрено изменение заказчиком
положений проекта контракта по истечении срока для внесения изменений в
извещение о проведении электронного аукциона.

Следовательно, проект контракта не содержит в себе конкретный порядок оплаты
товара поставщику, что является нарушением требований части 13 статьи 34
Закона о контрактной системе.

Таким образом, государственным заказчиком нарушено требование части 13
статьи 34 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд", Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу <…> на действия государственного заказчика –  ГКУ
«Социальный приют для детей и подростков «Тургай» в Мензелинском
муниципальном районе» при проведении электронного аукциона №
0311200024715000018 на предмет: «Приобретение автомобильных запасный частей
для нужд государственного казенного учреждения «Социальный приют для детей
и подростков «Тургай» в Мензелинском муниципальном районе», обоснованной.

2. Признать действия государственного заказчика - ГКУ «Социальный приют для
детей и подростков «Тургай» в Мензелинском муниципальном районе»
нарушившими требования пунктов 4-5 Постановления Правительства Российской
Федерации от 25.11.2013 №1063 «Об утверждении правил определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом», частей 5, 8 и 13 статьи 34, части 1
статьи 65, части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе.

3. Выдать государственному заказчику - ГКУ «Социальный приют для детей и
подростков «Тургай» в Мензелинском муниципальном районе», оператору
электронной площадки - ГУП «Агентство по государственному заказу,
инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» 
предписание об устранении нарушений законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.



Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


